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农产品日报                                                      2024 年 1 月 31 日 

 

棉花、棉纱日报 

第一部分市场信息 

期货盘面 收盘 涨跌幅 成交量(手) 增减幅 空盘量 增减量

CF01合约 16055 -25 2,078 -1345 7,049 1446

CF05合约 16080 -45 312,677 -19371 596,877 -13759

CF09合约 16215 -15 54,533 8392 91,706 7463

CY01合约 22470 22470 1 1 2 1

CY05合约 22360 -25 2862 -1093 4399 -48

CY09合约 22610 80 2 -2 94 -2

价格 涨跌 价格 涨跌

0 -16942 CY IndexC32S 23215 50

93.30 -0.25 FCY IndexC33S 23686 -16

0.00 -94.77 印度S-6 55600 -100

7450 70 纯涤纱T32S 11850 0

0 -13050 粘胶纱R30S 17150 0

棉花跨期 价差 涨跌 棉纱跨期 价差
1月-5月 -25 20 1月-5月 110

5月-9月 -135 -30 5月-9月 -250

9月-1月 160 10 9月-1月 140

跨品种 内外价差 价差

CY01-CF01 6415 22495
内外棉价差（1%关

税） -16270

CY05-CF05 6280 20 内外棉价差（滑准） -16416

CY09-CF09 6395 95 内外纱价差 -471 66

22495

-105

-22390

涨跌

-16899

-16899

Cot A（美分/磅）

(FC Index):M:到港价

涤纶短纤

粘胶短纤

价差

涨跌

期货盘面

现货价格

CCIndex3128B（元/吨）

 

 

第二部分市场消息及观点  

【棉花市场消息】 

1、根据中国棉花信息网消息，截至 1 月 30 日，新疆皮棉累计加工量较前一日增

加 0.70 万吨至 544.89 万吨。   

2、今日国产棉现货交投较昨日基本持稳，整体市场交投较淡，纺企刚需采购。目
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前棉花现货成交基差持稳，23/24 机采 3128/28B 杂 3 内部分较低成交基差在

CF05+420~500，主流成交价仍在 CF05+500~650，均为疆内库；2023/24 新疆机采

3129/28B/杂 3.5 内较多可成交销售基差在 CF05+600~750 疆内库。一口价方面，国产棉

现货一口价报价较少，报价暂稳，2023/24 新疆机采 3129/28B/杂 3.5 内较多一口价报

价在 16700 及以上公定，疆内库。 

3、  截至 2024 年 01 月 29 日上周，张家港保税区棉花总库存 4.3 万吨，较上周环

比减少 2.07%；其中，保税棉 3.15 万吨，较上周环比减少 5.41%，非保税棉 1.15 万

吨，较上周环比增加 8.38%。从进口棉来源地来看，张家港保税区棉花库存中：美棉占

比 20.22%，较上一周环比减少 0.79 个百分点；巴西棉占比 39.29%，较上一周环比减少

0.08 个百分点；其他国家及地区占比 40.49%，较上一周环比增加 0.87 个百分点。 当周

进口棉进出入库动态变化情况，张家港保税区棉花库存中，出库 3053.9 吨，入库

3780.51 吨，净入库（726.61）吨。 

    

【观点】 

国际市场：伴随着全球经济的逐渐恢复，尤其是美国经济仍具韧性使得国际市场

宏观层面逐渐乐观。根据 USDA 的全球棉花产销预测数据来看，本年度全球棉花总产

量较上月略有调增（主要对中国产量有所上调）；消费端继续调减；期末库存有所调

增。美棉一方面根据最新 USDA 产销报告对美棉产量有所调减并且预计未来新一年度

美棉播种面积可能将继续减少；另一方面当月美棉签约量以及签约进度较之前相比有

所好转，受如上利多因素影响 1 月美棉价格走势略偏强。此外，12 月美国零售数据

表现超预期也使得市场对未来消费情况开始出现一定的乐观预期，但当前国际经济形

势不确定因素仍然较多，预计美棉 2 月走势大概率震荡略偏强（90 美分/磅附近存在

一定压力）。 

国内市场：由于新棉加工情况尚可以及当前进口棉量较大预计短期棉花供给量较

充足，考虑到新一年度棉花种植可能会陆续公布，棉花种植面积大概率将继续下调；

当前下游需求情况基本维持稳定，2 月受春节假期影响可能下游需求较平淡，但后续

考虑到金三银四的到来需求可能会有所好转，近期郑棉价格随着临近放假下游成交放

缓开始维持震荡略偏强，后续走势能否继续上涨还需关注节后随着金三银四到来的订
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单表现。 

【交易策略】 

1、单边：近期全棉坯布随着春节部分企业开始放假使得开机率有所下降，考虑

到市场对未来金三银四的需求情况有一定期望预计未来棉花价格大概率维持震荡略偏

强走势，建议持续关注下游市场变化情况。 

2、套利：近期市场并未出现较明显套利机会建议先观望。  

3、期权：可考虑买入看涨期权：买 CF405-C-15800。（以上观点仅供参考，不

作为入市依据）  

 

棉纱行业消息 

1、 棉纱市场逐步进入过节放假状态，部分地区物流停运，市场成交量已经大幅

萎缩。纺企节前基本维持低库存状态，市场对节后呈看涨心态居多。现河南产高配紧

密纺 C40S 带票到货 25300 元/吨。现江西产紧密纺 JC40S 较高带票到货 29000 元/吨。 

 

  2、全棉坯布市场进入尾声，市场市场成交不足，整体处于收尾阶段，目前厂商

工作重心都在回款上。南通家纺织厂生产订单，织厂计划于腊月廿六前后放假，相比

去年延后约一周，目前生产订单为主，开机负荷维持在 6-7 成。对节后行情织厂维持谨

慎，现浙江 C32S*C32S 68*68  63"喷气含税自提 5.1 元/米。 

第三部分期权 

 

波动率走势判断：棉花 120 日 HV 为 14.7786，波动率略降，CF405-C-15600 隐含

波动率为 14.9%，CF405-C-15800 隐含波动率为 14.4%，CF405-C-16000 隐含波动率为

14.1%。 
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权策略建议：郑棉主力合约持仓 PCR 为 0.7089，主力合约的成交量 PCR 为

0.8760，今日认购认沽成交量均有增加。 

期权： 可考虑看涨期权：买 CF405-C-15800。（以上观点仅供参考，不作为入市

依据）  

第四部分相关附图 

图1：1%关税下内外市场棉花价差 图2：国产C32S和进口C32S棉纱价差 

-8000

-6000

-4000

-2000

0

2000

4000

6000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

20,000

22,000

24,000

26,000

28,000

2020-01-03
2020-03-06
2020-05-04
2020-06-30
2020-08-25
2020-10-19
2020-12-14
2021-02-08
2021-04-12
2021-06-09
2021-08-05
2021-09-30
2021-11-25
2022-01-21
2022-03-23
2022-05-23
2022-07-19
2022-09-14
2022-11-07
2023-01-03
2023-03-07
2023-05-05
2023-06-30
2023-08-23
2023-10-17

元/吨

内外棉价差

1%关税下价差

国内棉价

1%关税进口棉价

  

-2500.00

-2000.00

-1500.00

-1000.00

-500.00

0.00

500.00

1000.00

1500.00

0.00

5000.00

10000.00

15000.00

20000.00

25000.00

30000.00

35000.00

2021-01-04 2022-01-04 2023-01-04 2024-01-04

国产C32S和进口C32S棉纱价差

C32S-进口C32S

中国纱线价格指数:C32S普配

进口棉纱价格指数(FCY-Index):港口提货价:C32S
 

数据来源：银河期货、wind 资讯 

图3：棉花1月基差 图4：棉花5月基差 
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数据来源：银河期货、wind 资讯 
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图5：棉花9月基差 图6：棉纱基差 
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数据来源：银河期货、wind 资讯 

图7：CY05-CF05 图8：CY01-CF01 
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数据来源：银河期货、wind 资讯 

图9：CF9-1套利走势 图10：CF1-5套利走势 
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数据来源：银河期货、wind 资讯 
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图11：郑棉仓单+有效预报仓单量 图12：美棉非商业净多头持仓 
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数据来源：银河期货、wind 资讯 

图13：郑棉成交量 图14：郑棉持仓量 
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数据来源：银河期货、wind 资讯 
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